A ritur mole suæ dignitatis obstitisse, quominus disceptationi tempus locusque (petitum forte venerat Cœlestius) ab imperatore concederetur.

Quantus inde ortus sit hæreticorum dolor, prodit querela jactantium subreptione infandisque artibus deceptam aulam, extortitamque subscriptionem a perterrefactis sibi propter metum prævaricantibus clericis. Par dolori improborum, gratulatio honorum, cum unusquisque cerneret, impotentem Pelagianorum audaciam coerceri, iustaque principum ira vindicari vim sanctis hominibus, sive Romæ, ut Constantio, sive Hierosolymis, ut Hieronymo, illatam ab insolescentibus, si quando impune possent, hæreticis.

Cœlestii tamen inexactis dolis factum est ut fructus non responderet votis, sed geminari debuerit constitutio, præcipue ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravas hæreticorum disputationes, vel tacito consensu astruerent, vel publica oppugnatione non destruerent.

¶ CONSTITUTIO II.

‡ EXEMPLAR EDICTI PRÆFECTORUM PRÆTORIO.

• JUNIUS QUARTUS PALLADIUS, † MONAXIUS, AGRICOLA iterum præfecti prætorio • edixerunt.

Adversus Pelagium atque Cœlestium catholici dogmatis fidem † nefandis tractatibus destruentes, sententia principalis invaluit, ut ‡ venerabili urbe summoti bonorum concilio mulctarentur.

sio VIII COSS. Porro Monaxius consulatum inivit cum Plinta ann. 419, Agricola cum Eustathio ann. 421.

• Magd., Baron., Labb., Bal., dixerunt. Verbum *edicendi* solemne est.

† Id est, concionibus ad populum, usitata istis temporibus voce: sic enim Augustinus suas ad populum conclones appellat tractatus: sic tractatores vocabantur, teste Lirinensi, qui plebem docerent. Vide quæ annotavimus ad tractatus Nestorii adversus Pelagianos.

‡ Porro autem Theodosius M. discrimen posuit inter verba duo, quæ sæpius confunduntur, disceptandi scilicet, et tractandi: nam lege data Stobis XVI kalend. Julio Theodosio II et Cynegio COSS. vetuit, *ne cui egresso in publicum, vel disceptandi de religione, vel tractandi patesceret occasio*, etc. Neque vero discrimen positum est sine causa, cum disceptare sit cum aliquo disputare; tractare, per se loqui ad populum.

§ Urbe summoeri hoc in loco idipsum est, quod exsilio mulctari extra totum Romanum imperium. Id colligo, primum, ex verbis imperatoris, quibus edictum præfecti respondet: *Probatorem convicti criminis stylus publicus insequatur, ipsis inexorati exsilio deportatione damnatis*, etc. Deinde ex nomine omnium P. P. in fronte edicti apposito. Significat enim omnium nomine idcirco publicari, vel ab uno, quod nemo non deberet in sua ditione servandum curare. Denique ex jussione Honorii de promulganda lege *Jurat autem per omnem pene mundum, qua imperium nostrum extenditur, hujusmodi promulgata diffundi*. Quorsum enim tanta, vel promulgationis universitas, vel edicti generalitas, si ex una dumtaxat ditione pelli deberent hæretici, de quibus agitur?

Inde vero intelligere est, expulsionem ex Urbe alia significatione dici, quando agitur de præfecti P. edicto, alia cum edicitur a præfecto Urbis: illo enim edicente, proscritionem significat, seu deportationem; isto expulsionem dumtaxat, vel ex muris Urbis, vel ad centesimum lapidem. Quamobrem Honorius, cum Palladio P. P. legem daret, jussit Pelagium Cœlestiumque ita *Urbe pelli, ut inexorati exsilio deportatione damnarentur*. Constantius autem, cum

Hoc igitur omnes admoneri oportet edicto, ne quis sinistræ persuasionis erroribus a credulum præstet assensum : etsi sit ille plebeius ac clericus, qui in caliginis hujus obscena reciderit, a quocumque tractus ad judicem, sine accusatricis discretione personæ, facultatum publicatione nudatus, irrevocabile patietur exsilium.

^b Nam suprema majestas, ut colligit ex secreti CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Volusiano præfecto Urbis adversus eosdem scribe- ret, mandavit e muris Urbis expelli, ita tamen, ut ne intra quidem centesimum lapidem haberent licentiam consistendi. Nam præfecti P. auctoritas non aliis definiatur limitibus, quam imperium, cum præfecti Urbis potestas intra centesimum lapidem consisteret.

^a Salm., *sinistrum*, minus bene.

^b Baron., *Nam suprema majestas, ut colligit ex secreti ignoratione reverentiam, ita et ineptæ disputationis injuriam eximit.* Salm. et Bal., *ut non colligit execrandam ignorationem, ita ineptæ disputationis rejicit injuriam.* Pulcherrima sententia verbis obscuris corrupta est.

^c Habetur apud eosdem auctores atque præcedens constitutio, præter Salsasium.

^d Cum legum imperatoriarum varia esset pro variis sive causis propter quas conderentur, sive personis ad quas dirigerentur, forma, multiplex quoque usurpatum est subinde nomen. Nam et constitutiones dicebantur, quas motu quasi proprio principes edere- rent; et rescripta, quibus ad consulta responderent; et epistolæ, seu sacræ, quibus sanctiones dirigerent ad spectabiles atque honoratas personas. Fuerunt et aliorum nominum mandata, jussa, etc., quamquam non ita religiose semper servata est nominum distinctio, ipsaque quam nunc habemus præ manibus episto- la ab Honorio Aurelio quoque constitutio appellatur.

Epistolæ porro, quæ et sacræ simpliciter aliquando vocantur, mittebantur ad episcopos, atque hujus- modi multæ sunt in actis concilii Ephesini: in actis autem quintæ synodi habetur celebris illa Justiniani ad Menam, de damnatione Origenis, quæ missa quo- que est ad summum pontificem Vigilium, cæteros- que Alexandria, Theopoleos et Hierosolymorum patri- archas. Atque hæc causa fuit cur non, perinde ac alii quidam, pro titulo apposuerimus, rescriptum, sed epistolam.

^e Atque adeo totius Africanæ diœcesis primatem; gaudebat enim proconsularis provincia hoc privile- gio, ut primatum non tantum provincie, sed etiam Africa, idem qui sedem Carthaginensem teneret, cum in aliis provinciis senior coepiscopus præset.

Dixi, totius Africanæ diœcesis; debet enim forte excipi Mauritania Tingitana, quæ, ut olim vicario Hispaniarum parebat, ita suberat Bæticæ citerioris primati. Quamquam Vandalis primum, tum Wisigo- this hanc Hispaniarum partem invadentibus, muta- tum aliquid reor, et ex eo tempore Mauritaniam Tingi- tanam, seu Hispaniam Transfretanam, sub Africæ primatibus extitisse; in actis enim concilii Africani ann. 449 habiti, Hispaniæ (Transfretanæ scilicet) legati inter alios censentur, Vandali siquidem circi- ter annum 409, Wisigothi circiter annum 419, Bæ- ticam citeriorem, victis Vandalis tenuerunt.

Aurelius porro nobilis ille est Africanæ et ferme universalis Ecclesiæ institutor, tot conciliorum præ- ses, tot canonum auctor, ut qui præcesserunt Africa primates, disciplinæ rudimenta fecisse videantur, quæ ipse perfecit, in exemplum totius fere Eccle- siæ catholicæ.

Tenuit episcopatum annos, ut opinor, triginta sex; inivit enim ann. 390, decessit circiter annum 426. Tempus initi episcopatus ex eo cognoscitur, quod ann. 389 diaconus, una cum Augustino, adhuc laico, interfuit miraculo Carthagine factio (Aug.

ignoratione reverentiam, ita ex inepta disputatione injuriam.

CONSTITUTIO III.

^d EPISTOLA HONORII IMPERATORIS ^c AD AURELIUM CAR- THAGINENSEM EPISCOPUM.

^f *De subscribenda damnatione Pelagii et Cælestii.*

Impp. HONORIUS et THEODOSIUS AA. Aurelio episcopo salutem.

Dudum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius

lib. xxii de Civit. cap. 8). At ann. 391, ad ipsam jam episcopum Augustinus presbyter litteras dedit (Epist. 22). Ex eo quoque mortis tempus conjicitur quod ann. 424 ad 425 in Africana synodo subscripsit epistolæ Leporii ad Galliarum episcopos; ann. vero 431 Capreolus Aurelii successor ad Patres Ephesinos per Bassulam diaconum scripsit, et ita quidem ut ostenderet se jampridem in sede Cartha- ginensi sedere (Conc. Ephes. part. ii act. 1). Oportet igitur intermedio temporis spatio Aurelium vita functum, atque, ut opinor, anno 426 aut 427. Ne- que enim eruditus audiendus videtur Baronius, cum Capreolum inter et Aurelium interponit Genedium, qui Aurelium præcessit.

Quanti Honorius faceret Aurelium, ostendit per se satis epistola qua de agitur: posset tamen quis- piam illud ipsum conficere ex litteris quibus sanctum senem, durante Eulalii schismate, una cum septem nobilibus ex Africa episcopis, evocasse dicitur ad synodum id. Jun. habendam Spoleti, de jure Bonifacii et Eulalii ad sedem apostolicam. Verum eas licet Annalibus inseruerit cardinalis Baro- nius ex Vaticano codice, laborant illæ apud non- nullos suspicione, propter obscuritatem, et alia ejusmodi menda. Sed cum cætera menda ex obscu- ritate nascentur, et obscuritas ex solo codicis vitio, non difficilis emendatio est. Sic enim legi debet:

^c *Aliam quidem veniendi causam optaveramus evenisse, ut desiderato benedictionis tuæ fruereamus aspectu; sed quia adversus papam urbis Romæ ambitio reprehendenda certamen indixit, et sanctam vitam in episcopo æstimamus requirendam, cæptum super hac discus- sione iudicium, non minor numerus sacerdotum quam synodi consuetudo deposcit, in plures doctissimosque viros, quorum sanctitas tua princeps est, prorogavit. Neque enim præmia castitatis et meriti, summotis vitiiis quæ respuit divinæ religionis sacrosancta præsum- ptio, per alios quam tales viros oportuit revelari. Et quamvis sufficienter domini germani mei Augusti prin- cipis scripta, proderunt etiam mea tamen, quibus ad- ventum sanctitatis tuæ pariter adjunxi. Quæso itaque, domine sancte Pater, merito venerabilis, ut duplex beneficium tribuas, et desideratæ nobis benedictionis tuæ, et necessarij pro habitudine iudicij proferendis, intermissis omnibus. Dominum intuenti, de ejus sacer- dote firmando, labor veniendi non debet recusari. Divinitas te per multos annos incolumem, Pater cha- rissime atque amantissime, præstare dignetur.*

^f Non alias umquam, ubi actum est de profliganda hæresi, præcessit ulla, quod sciam, sanctio principum Christianorum, de conveniendis universis episcopis: sive qui deluissent concilio, in quo fuis- set, aut condita fidei formula, aut damnata cum auctoribus hæresis; sive etiam qui in sua singuli sede quiescerent, neque suspecti haberentur no- mine hæresis, ut subscriberent latæ ab Ecclesia in aliquem hominem sententiæ. Nulla certe in toto Co- dice Theodosiano est, nulla apud scriptores rerum ecclesiasticarum, nulla apud probatos auctores; quæ enim jactantur de Eusebio et Theognide, in causa Ariana, habent speciem longe diversam. Isthæc igitur constitutio censeri potest merito exem-plar consequentium plurimarum; verum de toto subscriptionum negotio, qua pertinet ad causam Pelagianam, singularis dissertatio mox futura est.

atque Cœlestius infandi dogmatis repertoires, ab urbe Roma, veluti quædam catholica^a veritatis contagia, pellorentur, ne ignorantium mentes sæva persuasione perverterent. In quo secuta est clementia nostra iudicium sanctitatis tuæ, ^b cum constet eos ^c ab universis iusta sententiæ examinatione damnatos.

Sed quia ^d obstinati criminis peritiam malum, ut constitutio geminaretur, ^e coegit, recenti quoque ^f definitione decrevimus, ut si quis eos in ^g quacumque provinciarum parte latitare non nesciens, aut propellere, aut prodere distulisset, præscriptæ pœnæ, velut particeps subjaceret.